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ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

 
 

Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 
 

Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -16 /2015- συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου ΄Ηλιδας. 
 

Αριθμός απόφασης: 273 /2015 
 

ΘΕΜΑ: «Συμμετοχή τού δήμου ΄Ηλιδας στο σωματείο για την προστασία αρχαίων θεάτρων ‘Διάζωμα’» 
 
 Στην Αμαλιάδα και στο ισόγειο της Παπαχριστοπούλειου Δημοτικής Βιβλιοθήκης, σήμερα την 31η 
του μήνα Αυγούστου, του έτους 2015, ημέρα Δευτέρα και ώρα 19.00΄, συνήλθε σε τακτική δημόσια 
συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 16/23510/27.08.2015 έγγραφης 
πρόσκλησης του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου 
και στον Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις τού άρθρου 67 του Ν. 3852/10. 
 Παρόντος τού δήμαρχου κ. Χρήστου Χριστοδουλόπουλου, διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο «33» μελών βρέθηκαν παρόντα «24», και ονομαστικά οι:  
 

1. Παναγιωτόπουλος  Επαμεινώνδας - 
               Αντιδήμαρχος Διοικητικών Υπηρεσιών 

18. Χριστοφόρου Ευάγγελος  [παράταξη         
           μείζονος μειοψηφίας «ΗΛΙΔΑ ΝΕΑ     
            ΕΠΟΧΗ»] 

2. Ζάρρας Γεώργιος 19. Νικολόπουλος Νικόλαος 
3. Νικολακόπουλος  Ανδρέας -Πρόεδρος 20. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος 
4. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας 21. Μπακέλλας Γεώργιος 
5. Φωτόπουλος Χρήστος -Αντιδήμαρχος 
        Οικονομικών Υπηρεσιών 

22. Ντάνασης Χαράλαμπος 

6. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος  
7. Παναγόπουλος Χρήστος 
8. Κωνσταντόπουλος Δημήτριος 23. Διαμαντόπουλος Νικόλαος- 

                   Γραμματέας [επικεφαλής παράταξης     
         «ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑ»] 

9. Γκουβίτσα Σταυρούλα 
10. Μανωλόπουλος Δημήτριος - Αλέξανδρος 
11. Δούλος Παντελής   
12. Μαυρίκος Παναγιώτης -Αντιδήμαρχος  
        Καθαριότητας Ηλ/σμού & Πρασίνου 
13. Ευσταθόπουλος Ηλίας 24. Κολόσακας Άγγελος [επικεφαλής  

       παράταξης «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ   
ΗΛΙΔΑΣ»] 

14. Θεοδωρακόπουλος Ιωάννης 
15. Τζουλέκης Σπυρίδων -Αντιδήμαρχος  
        Τεχνικών Υπηρεσιών 
16. Αθανασόπουλος Ιωάννης 
17. Παναγιωτάρας Παναγιώτης 

Απόντες 
(Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

  1. Καραΐνδρος Κωνσταντίνος, 2. Τσεριώνης Κωνσταντίνος, 3. Πασσάς Ιωάννης, 4. Λυμπέρης 
 Ιωάννης [επικεφαλής παράταξης μείζονος μειοψηφίας «ΗΛΙΔΑ ΝΕΑ ΕΠΟΧΗ»],  5. Μπιλίρης 
 Νικόλαος, 6. Πατρινός Αντώνιος-Αντιπρόεδρος, 7. Κοκκαλιάρη Νικολέττα, 8. Παρασκευόπουλος 
 Γεώργιος, 9. Σμέρος Αναστάσιος [επικεφαλής παράταξης «ΑΡΙΣΤΕΡΑ ΣΤΗΝ  ΗΛΙΔΑ»]. 

  Ο κ. Παναγόπουλος αποχώρησε κατά τη συζήτηση  του 7ου θέματος της ημερήσιας διάταξης. 
  
 Η πρόεδρος της Δ.Κ Αμαλιάδας δεν παραβρέθηκε στη συνεδρίαση αν και κλήθηκε νόμιμα. 
 Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΜ4ΖΩΡΘ-ΥΦΤ



 Ο Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έδωσε το λόγο στον δήμαρχο κ. 
Χριστοδουλόπουλο.  
 Ο Δήμαρχος, ζήτησε την έγκριση του Δημοτικού Συμβουλίου, για τη συμμετοχή του δήμου  στο 
Κοινωφελές Σωματείο για την προστασία – διάσωση και περαιτέρω αξιοποίηση των αρχαίων θεάτρων, με 
τη διακριτική επωνυμία «Διάζωμα», ως εξής: 
 «Το ‘Διάζωμα’, τα τελευταία χρόνια που δραστηριοποιείται, έχει ανοίξει μια αγκαλιά για τα αρχαία 
θέατρα, που αποτελούν ένα από τα κορυφαία επιτεύγματα της αρχαίας ελληνικής αρχιτεκτονικής, εκεί 
ακριβώς όπου συντελέσθηκε η έκρηξη των δημοκρατικών θεσμών και άνθισε η πολιτιστική και πνευματική 
δημιουργία. Επίσης, επιδιώκει την εξεύρεση πόρων για τα συγκεκριμένα θέατρα και την ένταξή τους στην 
καθημερινότητα των πολιτών. 
 Είναι επιβεβλημένη η συμμετοχή μας στον εν λόγω Οργανισμό, αφού μέσα από το «Διάζωμα» θα 
βρούμε τις λύσεις και τις προτάσεις που αναζητούμε, με μοναδικό σκοπό την αξιοποίηση ενός πολύτιμου 
για την περιοχή μας μνημείου. 
 Όπως όλοι γνωρίζουμε, ο αρχαιολογικός χώρος της  Ήλιδας αποτελείται από την αρχαία αγορά και 
το θέατρο, τον οικιστικό τομέα, τα νεκροταφεία, την ακρόπολη και τα μη ανασκαμμένα ακόμη γυμνάσια. 
Τριγύρω της, σε μικρότερη ή μεγαλύτερη απόσταση αναπτύσσονταν διάφοροι οικισμοί, κώμες ή προάστια 
με ξεχωριστά νεκροταφεία.  Λίγα σχετικά τμήματα έχουν ανασκαφτεί, τα οποία, ωστόσο είναι αρκετά 
ώστε να δοθεί μια ιδέα της αρχαίας πόλης. Το αντιπροσωπευτικότερο, όμως, μνημείο είναι το αρχαίο 
θέατρο, το οποίο δεσπόζει χτισμένο με κατάλληλη διαμόρφωση σε μια παλιά αναβαθμίδα του Πηνειού 
ποταμού, στα βόρεια της αγοράς. Για την εξυπηρέτηση των συγκοινωνιακών αναγκών υπήρχε γέφυρα και 
για την προστασία από τις πλημμύρες ισχυρό ανάλημμα. Κοντά στο θέατρο και κατά μήκος μιας 
αναβαθμίδας του Πηνειού, θα πρέπει να βρίσκονταν, βάσει των ενδείξεων, το βουλευτήριο και τα δύο 
γυμνάσια της  Ήλιδας.  
 Όπως μου τόνισε και σε κατ’ ιδίαν συζήτηση που είχα μαζί του και ο κ. Σταύρος Μπένος –
οραματιστής, ιδρυτής και πρόεδρος του «Διαζώματος»– το θέατρο της Ήλιδας παρουσιάζει ιδιαίτερο 
ενδιαφέρον για το Σωματείο. Σε αυτό συμβάλλει και η μάλλον σπάνια ιδιομορφία του ότι το κοίλο τού 
θεάτρου είναι χωμάτινο και δεν έφερε λίθινη επένδυση, παρά μόνο στις ανόδους που επέτρεπαν την 
πρόσβαση στα διάφορα σημεία του, κάτι που το κάνει ξεχωριστό σε σχέση με τα υπόλοιπα αρχαία θέατρα 
ανά την Ελλάδα που έχει ανακαλύψει η αρχαιολογική σκαπάνη και βρίσκονται υπό την προστασία του 
«Διαζώματος». Να υπενθυμίσω στο Σώμα ότι για την πλήρη ανάδειξη του αρχαίου θεάτρου απαιτούνται 
συμπληρωματικές εργασίες. Επίσης, για τη συμμετοχή μας στο σωματείο χρειάζεται εγγραφή και ετήσια 
συνδρομή, ύψους 200 ευρώ. 
 Με αυτά τα λίγα λόγια, θα ήθελα να σας τονίσω πως για την καλύτερη δυνατή αξιοποίηση της 
πολιτισμικής μας κληρονομιάς χρειάζεται εξωστρέφεια και συμμετοχή σε μεγαλύτερους Κοινωφελείς 
Οργανισμούς και κινήσεις πολιτών, όπως είναι και το συγκεκριμένο σωματείο. Δεν φτάνει να τα 
γνωρίζουμε και να τα επισκεπτόμαστε μόνο εμείς. Πρέπει τα συγκριτικά μας πλεονεκτήματα να τα 
κάνουμε γνωστά και στην υπόλοιπη χώρα».    
 Στη συνέχεια, ο πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
 Ο κ. Κολόσακας καταψήφισε ως προς το ότι το «Διάζωμα» είναι Μ.Κ.Ο,  ενώ το συγκεκριμένο 
αντικείμενο είναι αρμοδιότητα του υπουργείου. 
 Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: α) την εισήγηση του δήμαρχου,  β) τις διατάξεις 
τού άρθρ. 75 παρ. Ι εδ. στ΄περ. 5,6 Ν. 3463/06, 
 

Κατά πλειοψηφία   αποφασίζει 
 

 Εγκρίνει τη συμμετοχή τού δήμου Ήλιδας στο σωματείο για την προστασία αρχαίων θεάτρων με τη 
διακριτική επωνυμία «Διάζωμα», με ετήσια συνδρομή ύψους 200 €. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -273- έτους 2015 

Ο Πρόεδρος         Τα Μέλη 
 

Ακριβές απόσπασμα 
Ο Δήμαρχος 

 
 
 

                Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 

ΑΔΑ: ΒΜ4ΖΩΡΘ-ΥΦΤ
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